
Direzione Sviluppo del Territorio e Città Sostenibile
Settore Pianificazione Mobilità e Infrastrutture

Rep. Ord. N° vedi timbro informatico

Oggetto: Regolamentazione della circolazione in occasione delle manifestazioni in via 
Forte Marghera

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con  nota  prot.  n.196211  del  21/04/2017  è  stata  convocata  per  il  giorno
02/05/2017  apposita  Conferenza  dei  Servizi  al  fine  di  concordare  le  attività
necessarie  per  il  corretto  svolgimento  delle  manifestazioni  “  More  Festival  +
Finger Food “”Mangia” e “Water front Festiva “;

Considerato che:

• nell'ambito  della  conferenza dei servizi  è stata richiesto  dagli  organizzatori  di
poter interdire il transito veicolare nel tratto di via Forte Marghera compreso tra
via Molmenti e San Giuliano ai fini della sicurezza e del buon svolgimento degli
eventi programmati;

• il data 06/06/2017 con nota acquisita con prot. n. 272134 del 07/06/2017 il club
Molocinque ha richiesto, al fine di garantire la sicurezza e l'ordine durante gli
eventi, la chiusura del tratto di via Forte Marghera compreso tra via Molmenti,
esclusa,  e  San  Giuliano,  con  deviazione  del  flusso  veicolare  lungo  viale  San
Marco;

• in occasione della chiusura di via Forte Marghera il servizio di trasporto pubblico
locale  sarà  deviato  lungo  viale  San  Marco  nel  tratto  compreso  tra  via  Forte
Marghera e San Giuliano come confermato dal nulla osta espresso dalla Società
ACTV S.p.A. in data 06/06/2017 e acquisito con prot. n. 272364 del 07/06/2017;

• in occasione della chiusura verrà garantito il  transito dei mezzi di soccorso in
caso di emergenza, dei veicoli  al servizio della manifestazione dei partecipanti
agli eventi e dei residenti, il transito dei veicoli autorizzati dovrà avvenire a passo
d'uomo;

Visto:

• l’art. 107 del Decreto Legislativo n° 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

• l’art. 17, paragrafo “i”capo 3° dello Statuto del Comune di Venezia;

• gli artt. 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo n° 285 del 30/04/1992 “Nuovo Codice
della Strada”;

• il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 Regolamento di esecuzione del Nuovo Codice
della Strada;

• la Direttiva Ministeriale 10/07/2002 “Disciplinare Tecnico relativo agli Schemi Se-
gnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento
temporaneo”;

ORDINA

Direttore dott. Raffaele Pace - Dirigente arch. Loris Sartori
Responsabile del procedimento: dott.ssa Angela Scolaro

Responsabile dell'istruttoria: sig.ra Lucia Giordani
Sede di Mestre – viale Ancona 63 – 30172 - Mestre – tel. 041.274.6935 – fax 041.274.6930

procotollo@pec.comune.venezia.it 

1 / 3

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 0
8/

06
/2

01
7,

 O
R

/2
01

7/
00

00
38

8

mailto:procotollo.pec@comune.venezia.it


Direzione Sviluppo del Territorio e Città Sostenibile
Settore Pianificazione Mobilità e Infrastrutture

Regolamentare la circolazione in via Forte Marghera nel tratto compreso tra via
Molmenti e San Giuliano, secondo le seguenti disposizioni:

1. fissare  il  divieto  di  transito  in  via  Forte  Marghera  all'intersezione  con  via
Molmenti, esclusa, per i veicoli provenienti da Piazza Barche e diretti verso San
Giuliano;

2. fissare la direzione obbligatoria a sinistra in via Forte Marghera verso via Mol-
menti per i veicoli diretti verso San Giuliano;

3. fissare il divieto di transito per i veicoli percorrenti San Giuliano e diretti verso
Piazza  Barche  all'intersezione  con  via  Forte  Marghera,  nonché  la  direzione
obbligatoria dritto;

4. è  fatto  obbligo  agli  organizzatori  delle  manifestazioni  di  predisporre  apposito
servizio di segnalamento manuale tramite movieri in corrispondenza degli accessi
/egressi all'area;

5. presegnalare la chiusura di via Forte Marghera come di seguito indicato:

• intersezione viale Ancona – via Forte Marghera;

• intersezione via Forte Marghera – via Sansovino;

• lungo via Forte Marghera;

• sulla rotatoria di San Giuliano;

6. segnalare la deviazione alle seguenti intersezioni:

• via Forte Marghera – via Sansovino;

• via Forte Marghera –  via Molmenti;

• San Giuliano - viale San Marco;

• via Sansovino  - viale San Marco;

7. è fatto obbligo agli organizzatori di garantire il transito dei mezzi di soccorso in
caso di emergenza fino al Forte Marghera mantenendo almeno 1 corsia di lar-
ghezza minima di 3,5 m;

8. sono autorizzati al transito i veicoli dei residenti e quelli degli organizzatori delle
manifestazioni  esclusivamente  nell'ambito  dello  svolgimento  dei  compiti  di
istituto.  I  veicoli  devono  essere  condotti  a  passo  d'uomo  garantendo  la
precedenza ai pedoni;

La presente ordinanza ha validità immediata ed esecutività dalle ore 19:00 alle 3:00 dei
giorni 10,11,12, giugno 2017, 16,17,18,19 giugno 2017 e 15,16,17 settembre 2017.

La presente ordinanza è resa pubblica mediante la posa in opera e la manutenzione del-
la prevista segnaletica stradale e di qualunque altro intervento si rendesse necessario al
fine di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione stradale, a cura degli organiz-
zatori dell'evento.

Dell’avvenuta installazione va dato tempestivo avviso alla Direzione Sviluppo del Territo-
rio e Città Sostenibile – Settore Pianificazione Mobilità ed Infrastrutture ed al Corpo di

Direttore dott. Raffaele Pace - Dirigente arch. Loris Sartori
Responsabile del procedimento: dott.ssa Angela Scolaro

Responsabile dell'istruttoria: sig.ra Lucia Giordani
Sede di Mestre – viale Ancona 63 – 30172 - Mestre – tel. 041.274.6935 – fax 041.274.6930

procotollo@pec.comune.venezia.it 

2 / 3

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 0
8/

06
/2

01
7,

 O
R

/2
01

7/
00

00
38

8

mailto:procotollo.pec@comune.venezia.it


Direzione Sviluppo del Territorio e Città Sostenibile
Settore Pianificazione Mobilità e Infrastrutture

Polizia Locale, tramite inoltro di apposito verbale riportante la data e l’ora di installazio-
ne della segnaletica.

È fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto stabilito nella presente
ordinanza.

Gli organi di polizia stradale di cui all'art. 12 del Codice della strada, sono incaricati di
far rispettare le prescrizioni del presente provvedimento.

A carico dei trasgressori alle disposizioni descritte nella presente ordinanza, saranno ap-
plicate le sanzioni amministrative previste dal Codice della strada.

A norma dell'art. 3 c. 4 della legge n. 241/1990, si avverte che, avverso la presente or-
dinanza,  chiunque vi  abbia interesse potrà presentare ricorso ai  sensi  della  legge n.
1034/1971 al TAR Veneto, per incompetenza, eccesso di potere o per violazione di leg-
ge, entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, o in alternativa ricorso straordinario al Capo
dello Stato ai sensi del D.P.R. 1199/1971, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione.

Avverso la presente ordinanza è altresì ammesso ricorso al Ministero dei Trasporti entro
60 giorni dalla posa della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, ai sen-
si dell'art. 37 c. 3 del Codice della Strada.

Mestre, 8 giugno 2017 

IL DIRIGENTE
arch. Loris Sartori

“Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. d.lgs. 82/2005 e s.m.i. ed
è  conservato  nel  sistema  di  gestione  documentale  del  Comune  di  Venezia.
L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter
D.Lgs 7/3/2005 n.82”

Direttore dott. Raffaele Pace - Dirigente arch. Loris Sartori
Responsabile del procedimento: dott.ssa Angela Scolaro

Responsabile dell'istruttoria: sig.ra Lucia Giordani
Sede di Mestre – viale Ancona 63 – 30172 - Mestre – tel. 041.274.6935 – fax 041.274.6930

procotollo@pec.comune.venezia.it 

3 / 3

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 0
8/

06
/2

01
7,

 O
R

/2
01

7/
00

00
38

8

mailto:procotollo.pec@comune.venezia.it

